ALEXANDRI ANNUS 10. — CHRISTI 130.

1. *Rebellio Judæorum.* — Sequenti anno Domini trigesimo supra centesimum, coss. Torquato atque Libone, Hadrianus imperator ex Asia in Syriam venit : « Quando, inquit Spartianus, Antiochenses ita odio habuit, ut Syriam a Phœnice separare voluerit, ne tot civitatum Antiochia metropolis diceretur: moverunt ea tempestate et Judæi bellum, quod velabantur mutilare gentilia. » Hæc Spartianus. Dio autem belli Julæici aliam affert causam, sic dicens ¹ : « Interea Hierosolyma pridem eversa rursus habitari jussit, atque urbem Æliam Capitolinam appellavit. Jovi item ex adverso templi ædem excitavit. Bellum hinc et grave et diutinum natum est. Magno enim dolore afficiebantur Judæi atque indignabantur, peregrinos secum in civitate habitare : et illud quoque etiam gravius ferebant, externa sacra fieri, et externorum deorum imagines in ipsa constitui. Quievit tamen ab armis et cædibus, Hadriaum veriti, qui eo tempore vicinis in locis constiterat. Nihilominus tamen secus inter se ea studiosè fabricare non cessabant, quibus, quoties belli necessitas posceret, uti possent. Postquam vero longius Hadrianus abfuit, palam in arma vertuntur, quantum aperta acie cum Romanis congredi non ausi sint : auxilia autem sumebant muro et cavernis subterraneis, specus fodientes, atque cuniculis omnia munientes, ut quoties violarentur, liberos haberent ad fugam exitus, invicem quoque subter terram clanculum commeare : specus et subterraneas vias, superne quibusdam in locis hiantes ad ventos et lucem excipiendam, perforaverunt. »

2. Hæc quæ scribit Dio de Judæorum subter terram viis fabricatis, illam ipsam plane speciem representant, quæ etiam Romæ fuerunt a Christianis in arenariis cryptis constructa cœmeteria; quorum usus non modo inserviebat humanis defunctorum corporibus, ex quo et nomen est inditum, sed et persecutionis tempore ad latebras Christianorum. Mirabile dictu : vidimus, sæpiusque lustravimus Priscillæ cœmeterium, hanc pridem inventum atque refossum via Salaria, tertio ab Urbe lapide : quod nullo magis proprio vocabulo dixerimus præ ejus amplitudine, multisque atque diversis ejusdem viis, quam subterranean civitatem : quippe quod ipsius ingressu primaria via cæteris amplior pateat, quæ hinc inde vias diversas habeat, easdemque frequentes,

quæ rursus in diversos viculos dividantur, et angustias; rursus, ut in civitatibus stalis locis velut fora quædam, ampliora sint spatia ad conventus sacros agendas, eademque sanctorum imaginibus exornata; nec desint, licet nunc obstructa, ad lumen recipiendum desuper excisa foramina. Obstupuit Urbs, cum in suis suburbiis abditas se novit habere civitates, Christianorum tempore persecutionis olim colonias, modo autem sepulcris tantum fertas; et quod legebat in chartis, vel videbat ex aliis cœmeteriis aliqua solum ex parte reclusis, tunc plenius intellexit : quæ enim de iisdem apud S. Hieronymum ¹ vel Prudentium ² legerat, suis ipsis oculis intuens, vehementer admirabunda spectavit. Sed de cœmeteriis dieluri sumus alias locupletius : satis hæc modo occasione Judæicarum latebrarum, quæ ad insultus et impetus Romanorum vitandos ab illis institutæ fuerunt; quemadmodum et a Christianis Romæ aliisve in regionibus ubi loci natura concederet ad furorem Gentilium evitandum ejusmodi sunt loca composita. Sed ad rebellantes Judæos redeamus.

3. Prosequitur Dio institutam de his semel orationem his verbis : « Impetus eorum Romani primum contempserunt : verum postquam universa provincia tumultuata est, et qui ubique gentium erant cum eis conspiraverunt; tunc cognovere et intellexerunt quam grave et periculosum bellum exortum foret : multa enim mala in Romanos, partim clam, partim aperte edebant. Adscivere multos etiam externorum præde et lucri cupiditate; et fere ut ita dixerim universus terrarum orbis ex motu Judæorum concussus est. » « Porro, inquit Eusebius ³, cum defectio Judæorum longius in dies serperet, Rufus præfectus Judææ, auxiliariis copiis ab imperatore sibi ad eam rem missis, illorum amentiam tanquam ansam oblatam ad exitum artipiens, acerbe et crudeliter eos exagitat : virorum ac mulierum una cum liberis infinita prope millia confertim concidit : belli jure illorum agros populo Romano adjudicat. Quo quidem tempore Judæorum dux erat Barchochebas; quod nomen, si libet interpretari, Astrum significat (nam quod scriptum esset in oraculis ⁴ : *Orietur stella ex Jacob* : se divinitus missum pronuntiabat), vir quanquam reliqua vite ratione cruentus ac predo

¹ Dio in Hadriano.² Hier. in Ezech. XL. — ³ Pruden. Perist. in Hippol. — ⁴ Euseb. hist. lib. IV. c. 6. — ⁵ Num. IV.

nefarius, ipsa tamen appellatione, tanquam sidus aliquod de caelo delapsum, se illis qui velut homines ex mancipiorum numero gravi servitutis jugo oppressi, atque miseris ærumnosis afflicti affectique erant, lucem ac spem salutis allaturum, falso commentus est : » et alibi ¹ de eodem hæc ait :

4. « Barchochebas dux factionis Judæorum nolens sibi Christianos adversus Romanum militem ferre subsidium, omnimodis cruciatibus enecat. » Justinus² martyr ad Antoninum Pium ejusdem itidem meminit, dicens : « Sunt libri illi apud omnes ubique Judæos, qui eos legentes non intelligunt, sed pro inimicis et hostibus nos habentes, itidem cum possunt, occidunt et execrant : quemadmodum vel ex eo persuaderi potestis ; proximo namque bello Judaico Barchochebas, dux factionis Judæorum dux et princeps, solos Christianos ad gravia supplicia, nisi Christum abnegarent, et maledictis incesserent, protrahi jussit. » Hæc Justinus, qui genere Samarita hæc oculis spectasse potuit, quippe qui ad hæc usque tempora Samarita egit, et ejusdem belli Judaici occasione a'io migrare compulsus est. Hæc sub Rufo Judææ præside primitus facta, et ad multos annos pugnis levioribus sunt protracta. Quomodo autem ad bellum Judaicum conficiendum eo ingravescente opus fuerit Hadriano strenuissimum ducem Julium Severum e Britannia evocare, et quam ingentes ab eo clades Judæis illatæ fuerint, suo loco dicemus : ad ultimos enim usque Hadriani imperatoris annos cum Judæis dimicatum constat.

5. *De Justino philosopho.* — Interea vero de Justino agendum, qui hoc tempore (ut ex ejus scriptis Eusebius³ colligit) non temere quidem et inconsulto, sed considerate ac magno judicio, ex Græcorum philosophiæ studio ad veram pietatem se ipsum transtulit. Sed quoniam pacto, id totum agente numine, contigerit, ex his quæ ipsemet scribit in Dialogo quem habuit cum Tryphano judæo, qui et ipse ex eodem Judaico bello profugus, patrium solum verterat, perspicue intelligemus. Quomodo autem ardenti veræ philosophiæ desiderio omnibus pene philosophorum sectis inhæret, ac primum Stoicis, his verbis enarrat : « Cum ipse quocumque primum vitam cum his agere cuperem, uni eorum me Stoico cuidam dedi : atque cum hoc longo versatus tempore, quia nihil amplius de Deo didiceram (nam nec ipse quidem sciebat, neque disciplinam hanc adeo necessariam esse dicebat) ab eo descivi, et ad alium me contuli Peripateticum vocitatum, hominem (ut ipsemet existimabat) acutum. Hic me primis diebus secum esse passus, postea mercedem a me sibi designari petiit, ne infructuosa mihi cum eo esset consuetudo. Ego vero illum hanc ipsam ob causam reliqui, ne philosophum quidem omnino hunc esse opinatus. Porro cum impensius adhuc animus meus audire, quod philosophiæ proprium atque præcipuum est, expeteret ; id Pythagoricum

quemdam magni nominis, multique in sapientia supercilii virum accessi, et cum eo auditor ejus et familiaris esse volens, egi ibi : Quid, inquit ille, versatus es in musica et a-tronomia et geometria ? an existimas quicquam te perspicere eorum posse quæ ad beatitudinem conducunt, nisi hæc prius cognoveris, quæ animam a sensibilibus ad intelligibilia perspicenda aptum commodumque reddunt ; ut ipsum quoque pulchrum, et quod bonum est, contemplari queas ? Et cum studia ea magnopere laudasset, necessariaque esse dixisset, me ita a se dimisit : nam me nescire confessus sum. Ægre igitur hoc tuli, sicut par erat, quod spe excidissen : idque eo magis, quod scire illum aliquid putarem. Ac rursus tempus ipsum mecum considerans quod in disciplinis iis conterendum erat, rem longius differre non sustinui.

6. « In hujusmodi ergo consilii inopia, placitum mihi est cum Platonis quoque conversari. Itaque in urbe nostra cum viro prudente atque inter Platonicos excellenti, qui non ita pridem eo venerat, plurimum fui, promovi, et maxime quidem crevi. Valde me delectabat incorporeorum notio, et idearum contemplatio mentem meam quasi alis quibusdam altius evehebat : atque intra breve tempus sapientem me esse factum rebar ; illicoque Deum perspectrum esse, per stultam persuasionem sperabam : nam hic Platonis philosophiæ finis est. In hunc modum affecto mihi, visum aliquando est solitudine prolixius uti, et vitare hominum vestigia. Proinde locum quemdam mari proximum petii : a quo cum non multum abessem, ut solus ipse mecum agerem : vetulus quidam senex, aspectu minime contemnendus, leues simul et graves præ se ferens mores, modico me intervallo accessit : atque ubi conversus substiti, et hominem sum acrius intuitus : ille, Nosti me ? ait. Negavi ego. Quid ergo, inquit ille, me ita contemplanis ? Miror (inquam) te hic una mecum esse : non enim in expectatione mihi fuit, ut hoc loco virum quempiam conspicerem. Ibi ille : cura me, ait, de quibusdam familiaribus meis, qui peregre sunt profecti, exeret ; quapropter et ipse de eis investigaturus, si alieunde fors in apparant, huc venio. Tu vero quid rerum hic ? At ego : Deambulationibus, inquam, ejusmodi gaudeo, cum nihil intercedit solitarius meis colloctionibus impediendi, nihil videlicet diversi afferentibus : ad rationis et sermonis excolendi studium perficiendum plurimum loca talia conferunt. Sermonis ergo amator quispiam, inquit, tu es ; operis amator autem haudquam, neque veri studiosus : neque etiam potius operosus, quam sophista verbosus esse contendis ? »

7. Sic igitur invicem de vera philosophia disceptantibus, cum illi senex ostendisset impossibile esse, ut, quod tam anxie quareret, penes philosophos reperiret : nullis verbis non nisi in schola Christi id fas esse reperiri, hæc affatus ait : « At tu votis et precibus tibi ante omnia lucis portas aperiri opta : neque enim ab aliquibus perspicuntur aut in-

¹ Euseb. Chron. ann. 17. Hadr. — ² Justin. martyr. in oration. ad Antoninum Pium et apud Eus. lib. iv. c. 8. — ³ Euseb. lib. iv. c. 8.

telliguntur, præterquam si Deus et Christus eis concesserint intelligenti m. Hæc, » subdit ipse, « atque is longe plura alia cum ille disseruisset, et persequi ea jussisset, quæ nunc commemorare tempus non est, abiit; eumque postea non vidi. Confestim vero in animo meo ardor excitatus est, et amor me invasit prophetarum et virorum illorum qui Christo cari sunt et amici: ac revolvens ipse mecum disputationem illius, hanc ipsam solum comperi esse certam atque utilem philosophiam: atque ad hunc modum et per hæc ipsa ego philosophus prodii. Pervelim profecto, omnes eandem mecum ineuntes animi rationem, non alienos esse a Salvatoris doctrina, etc. »

8. Pergit Justinus enarrare quo modo pedetentim mente divinitus illustratus, veram philosophiam quæ ex Christi doctrina est, didicerit, ac proinde perfecte philosophus esse cepit: quo in genere præstare externis philosophis omnibus, qui veræ fidei sectatores apud Christianos essent, manuarios artifices, idiotas, ac rudes, ipse in oratione ad Gentiles habita docet: ubi et paulo inferius de his quæ calumniose (ut superius dictum est) patrentur Christiani, hæc de se subdit: « Nam et ego ipse Platonis disciplina sectator, cum calumniose audirem Christianos defrui; intrepide autem ad mortem et alia, quæ terribilia consentur omnia, adire conspicerem, statui ipse mecum, fieri haudquaquam posse, ut illi in vitiorum pravitate et voluptatum amore viverent. Quis enim voluptatum sectator, aut per animi impotentiam intemperans in humanarum carniùm dapes, pro bono dicens, mortem libenter amplecti queat, ut bonis suis se ipsum privet; ac non potius modis omnibus, ut hanc sibi perpetuo vitam agere, et celare principes, et magistratus fallere liceat, operam navet, nedum per denuntiationem et indicium se ipsum credi offerat? » Et inferius: « Et ego obtentum adulterium ad absterrendos alios homines a perversis dæmonibus Chri-

stianorum divinis doctrinis callide, ut earum veritatem in suspicionem falsi adducerent injectum esse intelligens, cum prætextum ipsum et multitudinis opinionem risi, tum ut Christianus inveniret, me et votis omnibus optasse, et omni contentione decerlasse profiteor: non quidem quod alienæ sint a Christo Platonis doctrinæ, sed quod sibi ipsis non omnino consent, sicut neque aliorum, stoicorum videlicet, et poetarum, et historicorum. » Hæc de se ipso, suiq; animi in capessenda Christiana religione consilio Justinus; de quo plura suis locis dicturi sumus.